MENSAGEM Nº 29/2018 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Com apresente Mensagem, encaminhamos Projeto de Lei, 

? 
l.'.. 

visando ' "J 

autorização legislativa para abertura de Crédito Especial no Orçamento Geral do 

Município no valor de R$ 16.583,69 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e três reais e 

sessenta e nove centavos), com recursos de Superávit Financeiro de Exerclcib 

Anterior, junto a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, referentes à devolução 

dos saldos remanescentes do convênio 828460/2016, no valor de R$ 3.311,22 (três mil 

trezentos e onze reais e vinte e dois centavos) e do convênio 828439/2016, no valor de 

R$ 13.272,47 (treze mil duzentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos), 

ambos recebidos através do Ministério das Cidades, para a recuperação Asfáltica de 

vias urbanas voltada para a circulação de pedestres e veículos, com objetivo de 

melhorar a infra-estrutura e circulação com segurança e fluidez e que foram solicitados,

[...]

urbanas, Interligação de bairros. 16.563,69 1 

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Municlpio de 
Pato Branco, Estado do Paraná, Crédito Especial por Superávit Financeiro de Fonte de Recurso 
Vinculada no valor de R$ 16.583,69 (dezesseis mil quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e nove 
centavos) na classificação funcional programática abaixo: 

Código Especificação Valor R$ 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, 

OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.02 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E GEOPROCESSAMENTO

[...]

tres reais e sesseta e nove centavos) com recursos de superávit financeiro de exerci cio anterior, 
junto a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, referentes a devolução dos saldo 
remanescentes do convênio 828460/2016 no valor de R$3.311,33 ( Treis mil trezentos e onze 
reais e vinte e dois centavos) e do convêncio 828439/2016 no valor de 13.272,47 (treze mil 
duzentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos). Ambos recebidos do Ministério das 
Cidades. 

APÓS Analise entendemos que o projeto encontra-se apto a seguir seu 
tramite normal, em conformidade com as normas e com a legislação que o regem, 
emitimos o PARECER FAVORAVEL a aprovação da referida matéria.

[...]

valor de R$ 16.583,69 (dezesseis mil , quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e nove 
centavos). 
(com recursos de Superávit Financeiro de Exercício Anterior, junto a Secretaria Municipal de 
Engenharia e Obras, referentes à devolução dos saldos remanescentes do convênio 
828460/2016, no valor de R$ 3.311 ,22 (três mil trezentos e onze reais e vinte e dois 
centavos) e do convênio 828439/2016, no valor de R$ 13.272,47 (treze mil duzentos e 
setenta e dois reais e quarenta e sete centavos) , ambos recebidos através do Ministério das 
Cidades, para a recuperação Asfáltica de vias urbanas voltada para a circulação de 
pedestres e veículos, com objetivo de melhorar a infraestrutura e circulação com segurança